Протокол №2

заседания районного МО учителей начальных классов 11.11.2020г.
 в формате ВКС (платформа Zoom)

Повестка  дня:

1. Использование цифровой образовательной среды школы на уроках в начальных классах. (Литвинова Наталья Валерьевна МБОУ СОШ№3)
1. Мобильные устройства в начальной школе. Помощники или проблема? (Маркина Ирина Ивановна МКОУ СОШ№2)
1. Использование информационно-коммукативных технологий на уроках в начальной школе. (Иванова Елена Ивановна МКОУ СОШ №1)
1. Популярные образовательные ресурсы учителей начальной школы (обмен опытом) (Мустафаева Таисия Залимхановна МКОУ СОШ №12)
1. Возможности использования образовательных платформ. (Дулишкович Светлана Николаевна МКОУ СОШ №2)
1. Информационная безопасность младшего школьника (обмен опытом) (Дрежова Наталья Сергеевна МКОУ СОШ №10)
1. Практикум «Работа в Zoom. Возможности для учителя» (Королёва Ирина Николаевна МКОУ СОШ №2)
1.Слушали: Литвинову Наталью Валерьевну, учителя начальных классов МБОУСОШ № 3, по вопросу «Использование цифровой образовательной среды школы на уроках в начальных классах» .В своем выступлении она рекомендовала коллегам для повышения качества обучения при подготовке к урокам использовать ЦОРы и ЦОСы для активизации учебной деятельности,  использовать различные приемы формирования мотивации учебной деятельности учащихся в цифровой среде, использовать  игровые формы проведения уроков с использованием цифровых возможностей,, организовывать  самостоятельную познавательную деятельность учащихся в интернет олимпиадах. (выступление прилагается)
                      Решение:
   1.Повышать  интерес к учебной деятельности, путем  качественного  проведения уроков с использованием эффективных методов, форм и средств ИКТ для обучения.
   2.Информировать обучающихся и их родителей о возможностях цифровой образовательной среды.

2.Слушали :  Маркину Ирину Ивановну, учителя начальных классов МКОУ СОШ №2, по вопросу «Мобильные устройства в начальной школе. Помощники или проблема?». Ирина Ивановна рассказала,  как можно использовать мобильные ресурсы в учебном процессе, затронула вопрос здоровья и частоты использования мобильных устройств. Рассказала о своём опыте работы с мобильными устройствами на уроке. (выступление прилагается)
               Решение:
   1.Повышать интерес к учебному процессу используя мобильные устройства в образовательной деятельности.
   2.Сформировать у учащихся режим использования мобильных устройств в                                           рамках программы здоровьесбережения.

3.Слушали: Елену Ивановну Иванову, учителя МКОУ СОШ №1, по вопросу «Использование информационно-коммукативных технологий на уроках в начальной школе». В своём докладе она рассказала о роли компьютера в учебном процессе. Обратила наше внимание на то, что компьютер не должен заменять учителя, он всего лишь инструмент для младших школьников, чтобы извлечь информацию. (выступление прилагается)
         Решение:
    1.Изучить базы электронных ресурсов, внедрять их в учебный процесс.
    2.Провести работу с родителями и вовлечь их в подготовку к онлайн конкурсам.

 4.Слушали: Мустафаеву Таисию Залимхановну, учителя начальных классов МКОУ СОШ № 12, по вопросу «Популярные образовательные ресурсы учителей начальной школы».  Она презентовала нам свой опыт работы на образовательных сайтах, рассказала о педагогических сообществах. (выступление прилагается)
               Решение:
   1. Познакомиться с электронными образовательными    ресурсами (ЭОР) .
   2.Использовать в своей работе ресурсы виртуальных экскурсий, детских энциклопедий, электронных библиотек.

5.Слушали:  Дулишкович Светлану Николаевну, учителя начальной школы МКОУ СОШ №2, по вопросу «Возможности использования образовательных платформ». В своём докладе она познакомила с образовательными платформами, которые являются качественными помощниками в период дистанционного обучения. (выступление прилагается)
               Решение:
   1.Зарегистрировать своих учеников на образовательных   платформах.
   2.Принимать участие в олимпиадах и конкурсах на образовательных платформах.
   3. Использовать методический материал на образовательных  ресурсах в своей практике.

6.Слушали: Дрежову Наталью Сергеевну, учителя начальных классов МКОУ СОШ №10, по вопросу «Информационная безопасность младшего школьника». Наталья Сергеевна поделилась опытом безопасной работы с интернет-ресурсами.
           Решение:
    1. Рекомендовать учащимся и родителям безопасный  образовательный контент.
    2.Провести работу с родителями по вопросу  информационной безопасности.

7.Слушали: Королёву Ирину Николаевну, учителя начальных классов МКОУ СОШ №2, по вопросу «Работа в Zoom. Возможности для учителя». Она провела практикум для учителей, показала возможности программы для учителя и ученика.
          Решение:
    1.Использовать эту программу в своей работе.
    2.Познакомить с возможностями программы родителей и учащихся.

Руководитель районного
МО учителей начальных классов    Королёва Ирина Николаевна.